
議第２号 

 

  令和７年度川西町一般会計補正予算（第７号）の専決処分の承認につ 

いて 

 

  地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、令和７年

度川西町一般会計補正予算（第７号）を別紙のとおり専決処分したので、承認を求め

る。 

 

 

令和８年１月２８日提出 

 

川西町長 茂 木   晶   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

提 案 理 由 

  地方自治法第１７９条第３項の規定により報告し、承認を求めるため。 



専第１号 

 

令和７年度川西町一般会計補正予算（第７号）の専決処分について 

 

  地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、議会を招集

する時間的余裕がないと認め、別紙のとおり専決処分する。 

 

 

令和８年１月１９日 

 

川西町長 茂 木   晶   



 

令和７年度 川西町一般会計補正予算（第７号） 

 

令和７年度川西町の一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１２，９２７千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 

１５，４２４，７１５千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出 

予算補正」による。 

 

 

令和８年１月１９日 

 

川西町長 茂 木   晶  



第１表　歳入歳出予算補正
歳　入 (単位:千円)

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

                                                                                                                                                        -1-

16 県 支 出 金 854,641 12,633 867,274

 3 委 託 金 50,914 12,633 63,547

19 繰 入 金 640,033 294 640,327

 2 基 金 繰 入 金 640,032 294 640,326

15,411,788 12,927 15,424,715



歳　出 (単位:千円)

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 出 合 計

                                                                                                                                                        -2-

 2 総 務 費 3,752,258 12,927 3,765,185

 4 選 挙 費 22,763 12,927 35,690

15,411,788 12,927 15,424,715



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

歳 入 歳 出 補 正 予 算             

 

事 項 別 明 細 書             



歳入歳出補正予算事項別明細書

１　総　括

（歳　入） (単位:千円)

款 　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

                                                                                                                                                        -1-

16

19

県 支 出 金

繰 入 金

854,641

640,033

15,411,788

12,633

294

12,927

867,274

640,327

15,424,715歳 入 合 計



（歳　出）

款

(単位:千円)

国県支出金

　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

                                                                                                                                                        -2-

補 正 額 の 財 源 内 訳

 2 総 務 費 3,752,258

15,411,788

12,927

12,927

3,765,185

15,424,715

12,633

12,633 0 0

294

294歳 出 合 計

そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

地 方 債



２　歳　入

１６ 款 県支出金
３ 項 委託金

１９ 款 繰入金
２ 項 基金繰入金

                                                                                                                                                         -3-

（単位：千円）

 節 
 目 

計

計

補正前の額  補 正 額  計 
 区   分  金  額 

説                     明

 1 

 1 

総 務 費 委 託 金

基 金 繰 入 金

45,909

50,914

640,032

640,032

12,633

12,633

294

294

58,542

63,547

640,326

640,326

 4 

 1 

選 挙 費 委 託 金

財政調整基金繰入金

12,633

294

衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民
審査交付金                       12,633 

財政調整基金繰入金                  294 



３　歳　出

2 款 総務費
4 項 選挙費

                                                                                                                                                         -4-

（単位：千円）

 特 定 財 源  

 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳   節  

 目  

 計  

補正前の額
  

 補正額 
  

 計  

国県支出金  地方債  その他 
 一般財源  区 分   金 額  

 説 明  

 4 衆議院議
員総選挙
及び最高
裁判所裁
判官国民
審査費  

22,763

12,927

12,927

12,927

35,690

12,633

12,633 0 0

294

294

 1 

 3 

 4 

 7 

 8 

10 

11 

12 

13 

17 

報 酬

職員手当
等      

共 済 費

報 償 費

旅 費

需 用 費

役 務 費

委 託 料

使用料及
び賃借料

備品購入
費      

1,147

5,512

62

139

30

496

1,456

2,850

575

660

  1 衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判
    官国民審査                  12,927
     1 報酬                    1,147  
     3 職員手当等              5,512  
     4 共済費                     62  
     7 報償費                    139  
     8 旅費                       30  
    10 需用費                    496  
    11 役務費                  1,456  
    12 委託料                  2,850  
    13 使用料及び賃借料          575  
    17 備品購入費                660  



1 特別職 （単位　千円）

報　酬 給　料
期末手当
年間支給
率(月分)

調整手当 寒冷地手当 その他の手当 計

10,119

〔3.50〕

17,702

〔3.50〕

計 885 89,158 25,140 27,821 0 297 4,500 146,916 18,976 165,892

10,119

〔3.50〕

17,702

〔3.50〕

計 817 88,314 25,140 27,821 0 297 4,500 146,072 18,976 165,048

0

〔0.00〕

0

〔0.00〕

0

計 68 844 0 0 0 0 0 844 0 844

給    与    費    明    細    書

区       分 職員数（人）

給      与      費

共済費 合　計 備　考

297 4,500 40,056 7,031 47,087

補正後

長　等 3 25,140

議　員 13 43,980

その他の特別職 869 45,178 45,178

61,682 11,945 73,627

45,178

補正前

長　等 3 25,140 297 4,500

その他の特別職 801 44,334

40,056 7,031 47,087

議　員 13 43,980

44,334 44,334

61,682 11,945 73,627

0 0 0 0 0

比  較

長　等 0 0 0 0

議　員 0 0 0

844その他の特別職 68 844 0 0

0

0 0 844 0

0 0 0 0 0

-5-



-6-

２　一般職

（１）　総　括 （単位　千円）

報　酬 給　料 職員手当 計

（ 120 ）

176

（ 119 ）

176

（ 1 ）

 

区　分 管 理 職 手 当 扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 特 殊 勤 務 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

補正後 7,476 15,810 9,490 14,850 1,600 200,249 148,967 

補正前 7,476 15,810 9,490 14,850 1,600 200,249 148,967 

比　較

区　分 寒 冷 地 手 当 時間外勤務手当 夜 間 勤 務 手 当 休 日 勤 務 手 当 管理職員特別勤務手当 退 職 手 当 単 身 赴 任 手 当

補正後 12,614 53,312 3,601 240 128,469 

補正前 12,614 48,076 3,325 240 128,469 

比　較 5,236 276 

 

5,877 

職員手当の
内　　　訳

職員（人）

比　較 303 5,512 5,815 62 

1,789,215

補正前 209,755 707,359 591,166 1,508,280 275,058 1,783,338

補正後 210,058 707,359 596,678 1,514,095 275,120 

給    与    費    明    細    書

区分

給　　　　　　与　　　　　　費

共済費 合　計 備　考



　ア　会計年度任用職員以外の職員 （単位　千円）

報　酬 給　料 職員手当 計

（ 5 ）

174

（ 5 ）

174

（ 0 ）

0

 

区　分 管 理 職 手 当 扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 特 殊 勤 務 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

補正後 7,476 15,810 9,490 14,761 1,600 158,303 131,981 

補正前 7,476 15,810 9,490 14,761 1,600 158,303 131,981 

比　較 0 0 0 0 0 0 0 

区　分 寒 冷 地 手 当 時間外勤務手当 夜 間 勤 務 手 当 休 日 勤 務 手 当 管理職員特別勤務手当 退 職 手 当 単 身 赴 任 手 当

補正後 12,614 53,212 3,601 240 128,469 

補正前 12,614 47,976 3,325 240 128,469 

比　較 0 5,236 0 276 0 0 0 

 

職員（人） 合　計 備　考共済費

224,727 1,459,137

1,464,649224,727 

職員手当の
内　　　訳

区分

給　　　　　　与　　　　　　費

補正後

1,234,410

702,365 

比　較 0 

532,045 

537,557 

0 

補正前 702,365 

1,239,922

5,512 5,512 0 5,512 

-7-



-8-

　イ　会計年度任用職員 （単位　千円）

報　酬 給　料 職員手当 計

（ 115 ）

2

（ 114 ）

2

（ 1 ）

0

 

区　分 管 理 職 手 当 扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 特 殊 勤 務 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

補正後 89 41,946 16,986 

補正前 89 41,946 16,986 

比　較 0 0 0 0 0 0 0 

区　分 寒 冷 地 手 当 時間外勤務手当 夜 間 勤 務 手 当 休 日 勤 務 手 当 管理職員特別勤務手当 退 職 手 当 単 身 赴 任 手 当

補正後 100 

補正前 100 

比　較 0 0 0 0 0 0 0 

 

59,121 

職員手当の
内　　　訳

職員（人）

比　較 303 0 

補正前 209,755 4,994 

区分

給　　　　　　与　　　　　　費

補正後 210,058 4,994 59,121 274,173

365 0 303 62 

共済費 合　計 備　考

273,870 50,331 324,201

50,393 324,566



（２）　給料及び職員手当の増減額の明細 （単位　千円）

区　分 増減額 備　考

5,512　その他の増減分

増減事由別内訳

　制度改正に伴う増減分

　昇給に伴う増加分

　その他の増減分

給　　　料

職員手当 5,512

　給与改定に伴う増減分

説　明

時間外勤務手当等の増

-9-



議第２号資料

１　歳　　出 (単位：千円）

№ 性質別区分 補正額

1 人件費 6,721

2 補助費等 139

3 物件費 6,067

12,927

２　歳　　入 (単位：千円）

№ 歳入項目区分 補正額

1 県支出金 12,633

2 繰入金 294 財政調整基金繰入金

12,927

令和７年度　川西町一般会計補正予算（第７号）の概要

補正の主な内容

合　　　　計

補正の主な内容

合　　　　計

（補正後、財政調整基金残高　750,468千円）

衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査　委員報
酬、会計年度任用職員報酬、一般職員時間外勤務手当等

衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査　ポスター
掲示場設置謝礼等

衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査　ポスター
掲示場設置委託料等

衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査交付金

（R7標準財政規模6,967,075千円に占める割合　10.8％）


