

議第2号

令和7年度川西町一般会計補正予算（第7号）の専決処分の承認について

地方自治法（昭和22年法律第67号）第179条第1項の規定により、令和7年度川西町一般会計補正予算（第7号）を別紙のとおり専決処分したので、承認を求める。

令和8年1月28日提出

川西町長 茂木 晶

提案理由

地方自治法第179条第3項の規定により報告し、承認を求めるため。

専第1号

令和7年度川西町一般会計補正予算（第7号）の専決処分について

地方自治法（昭和22年法律第67号）第179条第1項の規定により、議会を招集する時間的余裕がないと認め、別紙のとおり専決処分する。

令和8年1月19日

川西町長 茂木 晶

令和 7 年度 川西町一般会計補正予算（第 7 号）

令和 7 年度川西町の一般会計補正予算（第 7 号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

- 第 1 条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 12,927 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 15,424,715 千円とする。
- 2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1 表 歳入歳出予算補正」による。

令和 8 年 1 月 19 日

川西町長 茂木 晶

第1表 歳入歳出予算補正
歳 入

(単位:千円)

款	項	補 正 前 の 額	補 正 額	計
16 県 支 出 金		854,641	12,633	867,274
	3 委 託 金	50,914	12,633	63,547
19 繰 入 金		640,033	294	640,327
	2 基 金 繰 入 金	640,032	294	640,326
歳 入	合 計	15,411,788	12,927	15,424,715

歳 出

(単位:千円)

款	項	補 正 前 の 額	補 正 額	計
2 総 務 費		3,752,258	12,927	3,765,185
	4 選 挙 費	22,763	12,927	35,690
歳 出	合 計	15,411,788	12,927	15,424,715

歳 入 歳 出 補 正 予 算

事 項 別 明 細 書

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総 括

(歳 入)

(単位:千円)

款	補 正 前 の 額	補 正 額	計
16 県 支 出 金	854,641	12,633	867,274
19 繰 入 金	640,033	294	640,327
歳 入 合 計	15,411,788	12,927	15,424,715

(歳出)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			一般財源	
				特定財源				
				国県支出金	地方債	その他		
2 総務費	3,752,258	12,927	3,765,185	12,633			294	
歳出合計	15,411,788	12,927	15,424,715	12,633	0	0	294	

2 歳 入

16 款 県支出金
3 項 委託金

(単位：千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1 総 務 費 委 託 金	45,909	12,633	58,542	4 選 挙 費 委 託 金	12,633	衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査交付金 12,633
計	50,914	12,633	63,547			

19 款 繰入金
2 項 基金繰入金

1 基 金 繰 入 金	640,032	294	640,326	1 財政調整基金繰入金	294	財政調整基金繰入金	294
計	640,032	294	640,326				

3歳出

2款 総務費

4項 選挙費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			節		説明	
				特定財源			一般財源	区分		
				国県支出金	地方債	その他				
4 衆議院議員総選挙及び最高裁判官国民審査費	12,927	12,927	12,927	12,633			294	1 報酬	1,147	1 衆議院議員総選挙及び最高裁判官国民審査 官報酬 12,927 1 報酬 1,147 3 職員手当等 5,512 4 共済費 62 7 報償費 139 8 旅費 30 10 需用費 496 11 役務費 1,456 12 委託料 2,850 13 使用料及び賃借料 575 17 備品購入費 660
計	22,763	12,927	35,690	12,633	0	0	294			

給 与 費 明 細 書

1 特別職

(単位 千円)

区 分	職員数(人)	給 与 費							共済費	合 計	備 考
		報 酉	給 料	期末手当 年間支給 率(月分)	調整手当	寒冷地手当	その他の手当	計			
補正後	長 等										
	議 員										
	その他の特別職	869	45,178						45,178		45,178
	計	885	89,158						146,916		165,892
補正前	長 等										
	議 員										
	その他の特別職	801	44,334						44,334		44,334
	計	817	88,314						146,072		165,048
比 較	長 等										
	議 員										
	その他の特別職	68	844						844		844
	計	68	844						844		844

2 一般職

(1) 総括

(単位 千円)

区分	職員(人)	給与費				共済費	合計	備考
		報酬	給料	職員手当	計			
補正後	(120)	210,058		596,678	1,514,095	275,120	1,789,215	
補正前	(119)	209,755		591,166	1,508,280	275,058	1,783,338	
比較	(1)	303		5,512	5,815	62	5,877	

職員手当の内訳	区分	管理職手当	扶養手当	住居手当	通勤手当	特殊勤務手当	期末手当	勤勉手当
	補正後							
	補正前							
	比較							
	区分	寒冷地手当	時間外勤務手当	夜間勤務手当	休日勤務手当	管理職員特別勤務手当	退職手当	単身赴任手当
	補正後		53,312		3,601			
	補正前		48,076		3,325			
	比較		5,236		276			

ア 会計年度任用職員以外の職員

(単位 千円)

区分	職員(人)	給与費				共済費	合計	備考
		報酬	給料	職員手当	計			
補正後	()			537,557	1,239,922		1,464,649	
補正前	()			532,045	1,234,410		1,459,137	
比較	()			5,512	5,512		5,512	

職員手当の内訳	区分	管理職手当	扶養手当	住居手当	通勤手当	特殊勤務手当	期末手当	勤勉手当
	補正後							
	補正前							
	比較							
	区分	寒冷地手当	時間外勤務手当	夜間勤務手当	休日勤務手当	管理職員特別勤務手当	退職手当	単身赴任手当
	補正後		53,212		3,601			
	補正前		47,976		3,325			
	比較		5,236		276			

イ 会計年度任用職員

(単位 千円)

区分	職員(人)	給与費				共済費	合計	備考
		報酬	給料	職員手当	計			
補正後	(115)	210,058			274,173	50,393	324,566	
補正前	(114)	209,755			273,870	50,331	324,201	
比較	(1)	303			303	62	365	

職員手当の内訳	区分	管理職手当	扶養手当	住居手当	通勤手当	特殊勤務手当	期末手当	勤勉手当
	補正後							
	補正前							
	比較							
	区分	寒冷地手当	時間外勤務手当	夜間勤務手当	休日勤務手当	管理職員特別勤務手当	退職手当	単身赴任手当
	補正後							
	補正前							
	比較							

(2) 給料及び職員手当の増減額の明細

(単位 千円)

区分	増減額	増減事由別内訳		説明	備考
給料		給与改定に伴う増減分			
		昇給に伴う増加分			
		その他の増減分			
職員手当	5,512	制度改革に伴う増減分		時間外勤務手当等の増	
		その他の増減分	5,512		

令和7年度 川西町一般会計補正予算（第7号）の概要

1歳出

(単位：千円)

No.	性質別区分	補正額	補正の主な内容
1	人件費	6,721	衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査 委員報酬、会計年度任用職員報酬、一般職員時間外勤務手当等
2	補助費等	139	衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査 ポスター掲示場設置謝礼等
3	物件費	6,067	衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査 ポスター掲示場設置委託料等
合 計		12,927	

2歳入

(単位：千円)

No.	歳入項目区分	補正額	補正の主な内容
1	県支出金	12,633	衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査交付金
2	繰入金	294	財政調整基金繰入金
合 計		12,927	

(補正後、財政調整基金残高 750,468千円)

(R7標準財政規模6,967,075千円に占める割合 10.8%)